Але на кордоні кавказькому, де проти нового
арабського халіфата стояв улус західно-тюркського джебгу-хакана Надкавказчини
та закавказької Агванії, справа здавалася була завойовникам-арабам за багато про-
стішу, і спроби придбати для халіфата територію Агванії та й самої Хазарщини по-
чалися з перших-таки літ арабського завойовничого руху.

Арабський історик Табарій під 22=643 роком1 оповідає, що вже й за останніх ро-
ків халіфата Омара (уб. 644) араби продерлися до надкаспійського міста Дербенда
(а ця територія, тісніш Арран та Ширван, була в руках або під зверхністю хазарів)2.
Мало того: вони, коли схочемо вірити Табарієві, перейшли були і поза Каспійську
(Дербендську) браму, “Баб аль-абwâб” отой, та й вступили в “землю тюрків”3.

тоді Хазарщина була вже політич-
но слабіша), то тим легше було хазарам зберігати безпосередню близкість своїх
східних кордонів з харизмійськими в попередніх двох століттях, коли Хазарщина
перебувала в розцвіті своєї політичної могутності. І справді у ибн-аль-Асіра (Ториб
V, 84, ст. № <...>) під 104 = 722 роками знаходимо зазначку, що всі тюрки “союзни-
ки хазарів”23.

Заразом повинен був придбати новосамостійний хазарський Хаканат після
659 року і про забезпечення торгових шляхів західних, навіть про поширення своїх
політичних меж значно далі на захід, ніж це було в великій тюркській державі VI–
VII віку.

17 Ідея про “царську благодать” (“фаррахі кайанік” у персів) розвилася у середньо-азійсь-
ких тюрків, а од них і у хазарів, безперечно через вплив од зороастрійства, од сусідніх саса-
нідських персів. Про цю “благодатність” хакана ми ще докладно говоритимем в описі Ха-
зарщини ІХ–Х в.

18 Див. прим. Табарій під р. 89=708; 91=710; 99=717; 103=721; 104=722; 147–148 = 764–
765. Або див. Теофан під р. 6223; Маркварт, ст. 47.

19 Ми бачили, що вже й і в 627 році візантійські історики звали спільників імператора
Гераклія не попросту “тюрки”, ба “тії тюрки, що їх звуть хазарами”: Див. у нас ст. V; Тео-
фан під р. № N.

20 До речі увага. Ще минув час – і для візантійців ІХ або й Х в.